

آخرین وضعیت پرونده تنبیه بدنی دانش‌آموزان روستای کرجوی سنندج

### احضار معلم آزارگر به دادسرا

بعد از انتشار تصاویری از تنبیه بدنی دانش‌آموزان مدرسه راشدین در روستای کرجوی سنندج، معلم خاطی به دادسرای این شهر احضار شد. این معلم ۱۳ نفر از دانش‌آموزان کلاسش را به‌خاطر گم شدن شارژر موبایلش مورد ضرب‌وشتم قرار داده بود.

عصر روز ۲۵ فروردین‌ماه و در اولین واکنش‌ها به این خبر، معاون اول رئیس‌جمهوری دستور رسیدگی فوری و برخورد قاطع با این حادثه را صادر کرد. مدت کوتاهی بعد از انتشار این تصاویر، آموزش‌وپرورش استان اعلام کرد که او به مدت سه‌ماه تعلیق و برای تأیید سلامت روان به کمیسیون پزشکی ارجاع داده شده است. علاوه بر این‌انطور که رئیس هیئت بدوی رسیدگی به تخلفات اداری کارمندان اداره کل آموزش‌وپرورش کردستان اعلام کرده، با مدیر مدرسه برخورد شده و دستور جابه‌جایی و عزل او داده شده است. علاوه بر این از روز دوشنبه مدیر و معلم جدید به مدرسه کرجوی سنندج معرفی و برای مدیر دبستان راشدین روستای کرجو هم به‌دلیل سهل‌انگاری در هیئت رسیدگی به تخلفات اداری، پرونده تشکیل شد.

۲۵ فروردین‌ماه خبرگزاری تسنیم در گزارشی به نقل از خانواده یکی از این دانش‌آموزان نوشت: «روز گذشته پسر ما مدرسه برگشت، از ترس و دلهره جرأت تعریف این اتفاق را نداشت، وقتی در اتاق خودش لباس‌هایش را عوض کرد، پرسیدم چرا کبود شده‌ای، گفت به درپ مدرسه خورده‌ام اما وقتی پیگیری کردم جریان چیزی دیگری بود. وقتی به پسرم گفتم که نترسد و موضوع را تعریف کند، گفت، آقای معلم در کلاس به‌دلیل گم شدن شارژر موبایلش ما را کتک‌کاری کرده و به ما گفته پیش پدر و مادران خود صحبت نکنید، سه روز تشویقی ورزش به شما می‌دهم و آنان را تهدید کرده بود که اگر چیزی بگویید، هم زندان و هم شلاق دارد!» یکی از دانش‌آموزان نیز که کبودی روی پشت و دست‌هایش مشخص بود، اینگونه تعریف کرد که معلم به‌خاطر گم شدن شارژر موبایلش که یکی از همکارانش آن را برداشته بود، با چوب ما را زد. مدیر هم ما را تهدید کرد که اگر پیش خانواده‌هایتان حرفی بزنید، برایتان پرونده درست می‌کنیم و در ۱۸ سالگی اعدام‌تان می‌کنیم. تازه‌ترین خبر از این پرونده دیروز منتشر شد و مربوط به رئیس کل دادگستری استان کردستان برای پیگیری و بررسی این موضوع است. حسینی به رسانه‌ها خبر داد که پرونده قضایی در این خصوص در دادسرای مرکز استان تشکیل و متهم به دادسرای سنندج احضار شد. بعد از این اتفاق، دادستان عمومی و انقلاب سنندج با اولیای دانش‌آموزان این مدرسه ملاقات کرده و طبق گفته‌های او، برای تمام دانش‌آموزان مصدوم، معاینه پزشکی انجام شده و به‌زیرپرس پرونده دستور داده شده تا با حضور در روستای کرجو در سریع‌ترین زمان ممکن اظهارات شکات را اخذ و اقدامات قانونی لازم را در این خصوص انجام دهد.

عکس: ایرنا

## بررسی‌های «هم‌میهن» نشان می‌دهد بهار و تابستان امسال، ورود توده گردوغبار چندبار تکرار خواهد شد

# در انتظار این غبار بی‌سوار

## شدت گردوغبار ۸ استان را تعطیل و هزاران نفر را راهی مراکز درمانی کرد



### نسیم سلطان‌بیگی

خبرنگار گروه جامعه

خوزستانی‌ها این بار تنها نماندند. گردوغباری که سال‌هاست آنها را رها نمی‌کند، به استان‌های دیگر مثل بوشهر، همدان، مرکزی، کهگیلویه و بویراحمد، زنجان، ایلام، کرمانشاه و لرستان هم رسید و همه‌جا را تار کرد؛ تا به رنگ قهوه‌ای.

ساکنان شهرهای غرب و جنوب‌غربی از عصر دوشنبه با توده سنگین گردوخاک روبه‌رو شدند که شهرهایشان را تعطیل کرد؛ توده جدید آنقدر شدت داشت که تردد در شهرهای خوزستان را سخت کرد و حتی با روشن‌شدن کولرها هم بوی خاک به داخل خانه‌ها رسید. توده گردوخاک در شرایطی وارد خوزستان و دیگر شهرها شده که قطعی‌های برق از چند هفته گذشته آغاز شده، شرایط زندگی روزمره را مختل کرده و نوسان شدید برق هم به گردوخاک اضافه شده است.

در کنار بسیاری از شهرهای دیگر خوزستان، دزفول هم دیروز به‌دلیل گردوغبار تعطیل شد. گردوغباری که با یک توفان شدید ناگهانی و با شدت زیاد وارد این شهر شد و دید افقی در سطح شهر را به میزان بسیار زیادی کاهش داد. فردوس ساکن این شهر است و می‌گوید سال‌های پیش این حجم از گردوخاک ناپدید بود؛ «کولر را که روشن می‌کردیم، بوی خاک بلند می‌شد.» از شب قبل هم تنگی نفس ناشی از ورود گردوغبار، تنگی نفس او را هم تشدید کرده بود. فردوس می‌گوید، عصر روز دوشنبه که گردوخاک وارد استان شد، شدتش آنقدر زیاد بود که به سختی می‌شد در شهر تردد کرد، شرایطی تقریباً مشابه کوه‌دشت لرستان. محمد، ساکن کوه‌دشت است و از شب یکشنبه شاهد ورود این توده به شهر بوده است. او می‌گوید، از ظهر روز گذشته از شدت گردوخاک در سطح شهر کم شده و شهر هم تعطیل بود؛ به همین دلیل رفت‌وآمد در سطح شهر کمتر شده بود. او در رفت‌وآمدش در سطح شهر، اورژانس مستقر در میدان‌ها و توزیع ماسک را ندیده است.

طیبه، ساکن اهواز است و او هم به «هم‌میهن» می‌گوید، از

نگاه

روزنامه‌نگار

می‌شود که در حرکتی که به سمت ایران دارد، توسط کانون‌های جنوب غربی عراق تقویت می‌شود و در ادامه حرکت‌اش ابتدا جنوب غرب ایران را در بر می‌گیرد خوزستان ایلام، کرمانشاه، لرستان، مرکزی، همدان، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، شمال فارس، استان بوشهر، جزایر جنوبی و در ادامه استان قم، قزوین و زنجان درگیر گردوخاک می‌شوند.»

ضیایان می‌گوید که نمی‌توان درباره زمان بروز گردوخاک پیش‌بینی‌های طولانی‌مدت داشت: «باتوجه به اینکه امسال، سال خشکی بود و این موضوع هم همه کشور‌های همسایه را در بر گرفته است، کانون‌های مولد گردوخاک فعال شده‌اند. در ادامه طی بهار و تابستان انتظار می‌رود که این وقایع دوباره تکرار شوند.»

### گردوغبار مردم را می‌تاراند

مسئولان ستاد ملی سیاست‌گذاری و مدیریت منابع مقابله با پدیده گردوغبار می‌گویند، منشأ توده گردوغبار در جنوب‌غرب و غرب کشور از شمال عربستان، جنوب و شرق عراق آمده است و تا چهارشنبه، ۲۷ فروردین‌ماه هوای مناطق آلوده به وضعیت عادی برمی‌گردد. واقعیت اما به‌نظر می‌رسد با حرف‌های آنها متفاوت است؛ بعد از آنکه گردوغبار ادارات، مدارس و دانشگاه‌های ۸ استان را روز سه‌شنبه تعطیل کرد، دیروز از استان‌هایی مثل همدان خبر رسید که مراکز تحصیلی این استان در همه شهرهایش، روز چهارشنبه هم تعطیل خواهد بود.

دیروز، آتش آلودگی غباری آنقدر شور شد که در بعضی شهرها، آلودگی به چندبرابر حد مجاز رسید؛ نمونه‌اش غلظت گردوغبار در شهرهای اهواز و حمیدیه که به ۱۰ هزار میکروگرم بر مترمکعب رسید، یعنی حدود ۶۶ برابر حد مجاز آلودگی هوا (۱۵۰ میکروگرم بر مترمکعب).

فعالان اجتماعی و مردم خوزستان، در روزهای گذشته مدام در حال نوشتن از محل زندگی‌شان که حالا خاک آن را برداشته، هستند. مجتبی گهسوتونی، فعال اجتماعی خوزستانی یکی از آنهاست. او در گفت‌وگو با «هم‌میهن» می‌گوید، وضعیت هوا در دو

دوشنبه شب گردوغبار وحشتناکی وارد اهواز و کل خوزستان شده و همه‌چیز را در این شهر مختل کرده است: «الان در خانه هم به‌سختی می‌شود نفس کشید. خواهرم که ۹ ماهه باردار است و نزدیک به زایمان‌اش، دچار مشکلات تنفسی و سوزش شدید چشم شد و مجبور شدیم او را به بیمارستان ببریم. آنطور که من شاهد بوده‌ام، در اهواز در هر خانه‌ای یک یا دو نفر دچار مشکلات تنفسی‌اند. برای بقیه افرادی که در اهواز نیستند این حجم از آلودگی و گردوغبار قابل تصور نیست. باید اینجا باشی تا ببینی حتی به‌سختی چندمتر جلوتر را می‌بینی.»

میلاذ هم ساکن خرم‌آباد است و به «هم‌میهن» می‌گوید، عصر دوشنبه موج گردوغبار به این شهر رسیده است: «دوستانم که ساکن خوزستانند به من گفتند، وضعیت هوایی آن‌ها هم خیلی بد است. در استان لرستان هم گردوغبارها، اول پلدختر را فراگرفت و بعد به سمت خرم‌آباد آمد و تمام شهر پر از خاک شد.» او می‌گوید، ادارات و مدارس خرم‌آباد تعطیل شده و شعاع دید بسیار کم است: «وقتی پنجره‌ها را باز می‌کنیم، هم بوی گردوغبار شدیدی را استشمام می‌کنیم، هم به‌سختی می‌شود نفس کشید. رفت‌وآمد در خرم‌آباد مختل شده و خودم هم بیرون از خانه کار داشتم اما بیرون نرفتم. بیرون از شهر هم وضعیت جاده‌ها افتضاح است.»

میلاذ می‌گوید که در گذشته هم وقتی استان خوزستان گردوغباری می‌شد، لرستان هم به‌صورت گذرا درگیر می‌شد ولی این چند روز وضعیت خیلی بدتر از گذشته بوده است: «به‌طوری که دکل‌های مخابرات با آن عظمت به‌سختی دیده می‌شوند. کسانی که مشکل تنفسی، قلبی و ریوی دارند دچار مشکلات زیادی شده‌اند و اغلب مردم سعی می‌کنند بیرون نروند. تمام ماشین‌هایی که بیرونند با خاک پوشانده شده‌اند.»

توده جدید گردوخاک از سمت شمال عربستان و مراکز گردوغبار در عراق به سمت غرب کشور وارد شده است و حالا آنطور که صادق ضیایان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا به «هم‌میهن» می‌گوید، این آخرین بار نخواهد بود: «دوشنبه یک کانون گردوغبار در شمال عربستان فعال

شده و همه‌چیز را در این شهر مختل کرده است: «الان در خانه هم به‌سختی می‌شود نفس کشید. خواهرم که ۹ ماهه باردار است و نزدیک به زایمان‌اش، دچار مشکلات تنفسی و سوزش شدید چشم شد و مجبور شدیم او را به بیمارستان ببریم. آنطور که من شاهد بوده‌ام، در اهواز در هر خانه‌ای یک یا دو نفر دچار مشکلات تنفسی‌اند. برای بقیه افرادی که در اهواز نیستند این حجم از آلودگی و گردوغبار قابل تصور نیست. باید اینجا باشی تا ببینی حتی به‌سختی چندمتر جلوتر را می‌بینی.»

### صادق ضیایان

رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا:

### باتوجه به اینکه

### امسال، سال خشکی

### بود و این موضوع

### هم همه کشور‌های

### همسایه را در بر گرفته

### است، کانون‌های

### مولد گردوخاک فعال

### شده‌اند. در ادامه طی

### بهار و تابستان انتظار

### می‌رود که این وقایع

### دوباره تکرار شوند

قرار دارد. آنها سال‌هاست که هشدار داده‌اند اگر تالاب‌ها بمیرند، شهرها هم نمی‌توانند نفس بکشند.

### بحران تکراری، بدون تصمیم قاطع

اما آنچه بیش از گردوغبار، مردم خوزستان را خسته کرده، نه آسمان قهوه‌ای، بلکه واکنش‌های خاکستری مسئولان است. در حالی که پزشکان درباره ارتباط مستقیم ریزگردها با سرطان ریه، سکنه‌های قلبی، آلزایمر، دیابت و سایر بیماری‌ها هشدار می‌دهند، واکنش نمایندگان همچنان در سطح مساحبه و وعده باقی مانده است.

آمارهای رسمی البته در سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد، سالانه حدود سه هزار میلیارد تومان تنها به‌دلیل هجوم شن‌های روان و ریزگردها به زیرساخت‌ها، زمین‌های کشاورزی و سکونتگاه‌ها خسارت وارد می‌شود. خوزستان به تنهایی ۳۵۰ هزار هکتار کانون فعال ریزگرد دارد. این یعنی فاجعه‌ای در حال وقوع، نه تهدیدی دور دست. با این همه به‌نظر می‌رسد محیط‌زیست اولویت هیچ‌کدام از نهاد‌های کشور نیست. بودجه که کم می‌شود، اولین قربانی، سلامت مردم و هوای پاک است. در اهواز کافی است سر را بچرخانی تا فلر‌های نفتی در حال سوختن را ببینی. شعله‌هایی که سوختن سلامت مردم را هم تداوم می‌بخشند.

## ریزگردها و مرگ بی‌صدا

شهرهایی مانند خرمشهر، آبادان و هویزه عملاً زیر لایه‌ای ضخیم از گردوغبار دفن شدند. دید افقی به کمتر از ۵۰ متر کاهش یافت و تنفس برای بسیاری سخت شد. کیفیت هوا در اغلب مناطق استان، به سطح «خطرناک» رسید و مسئولان مجبور شدند روز سه‌شنبه را تعطیل عمومی اعلام کنند.

اهواز بار دیگر به‌عنوان قلب تپنده بحران تنفسی کشور شناخته شد. هزار نفر تنها در یک‌روز به‌دلیل تنگی نفس به مراکز درمانی منتقل شدند. این آمار را جدای از افرادی بدانید که از فقر مالی، حتی توان رساندن خود به بیمارستان و درمانگاه را نیز ندارند. قطعاً آمار از هزار نفر هم بیشتر است.

فرودگاه اهواز هم مجبور شد تعدادی از پروازها را لغو کند. بیمارستان‌ها مملو از بیماران با علائم آسم و آلرژی شدند و خیابان‌ها زیر توده‌ای قهوه‌ای‌رنگ پنهان شدند. کارشناسان محیط‌زیست هشدار می‌دهند که خشک‌شدن هورالعظیم- این تالاب حیاتی و مشترک میان ایران و عراق- در قلب این بحران



قاسم آل‌کثیر

روزنامه‌نگار

از عصر دوشنبه، توفانی از خاک و شن از خاک کشورهای سعودی و عراق برخاست و به‌سوی جنوب و جنوب‌غرب ایران وارد شد. توده عظیم گردوغبار که خاستگاه آن به بیابان‌های خشک‌شده و تالاب‌های رهاشده منطقه بازمی‌گردد، ابتدا بصره را درنوردید، برق قطع شد، پروازها معلق شدند. پنج تصادف در جاده نجف ثبت شد و ۱۸۰۰ نفر راهی مراکز درمانی شدند؛ یکی از آن‌ها جانش را از دست داد.

این توده سپس به سمت خوزستان آمد و استان را به حالت فوق‌العاده برد.

## خبر



### ۱۰۰ چاه عمیق جدید در پایتخت

یکی از مجموعه‌های اجرایی، ۱۰۰ چاه جدید عمیق را بدون اطلاع شهرداری، در پایتخت حفاری کرده است. به گزارش ایلنا، علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران درباره حفر ۱۰۰ چاه جدید عمیق در تهران گفت: «شهرداری اگر می‌دانست، جلوی این کار را می‌گرفت؛ این اقدام حتی باعث خشک‌شدن چاه‌های قبلی هم شده است.»